П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КЛЮЧЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
с. Ключевка
17.07.2017                                                                                                      № 47-п

Об утверждении порядка
предоставления специальных мест и помещений для проведения встреч и массовых мероприятий зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений в организации и проведении агитационных публичных мероприятий на территории муниципального образования Ключевский сельсовет Беляевского района

В соответствии со статьей 53 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», в целях создания равных условий при предоставлении помещений для встреч представителей политических партий с избирателями в период избирательных кампаний на территории муниципального образования Ключевский сельсовет Беляевского района, руководствуясь Уставом муниципального образования Ключевский сельсовет:
1. Утвердить   порядок предоставления специальных мест и помещений для проведения встреч и массовых мероприятий зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений в организации и проведении агитационных публичных мероприятий на территории муниципального образования Ключевский сельсовет Беляевского района.
2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельсовета                                                                          А.В.Колесников

Приложение
к  постановлению
администрации
муниципального образования
Ключевский сельсовет
от 17.07.2017 № 47-п

Порядок
предоставления специальных мест и помещений для проведения встреч и массовых мероприятий зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений в организации и проведении агитационных публичных мероприятий на территории муниципального образования Беляевский район

1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 53 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», в целях создания равных условий при предоставлении помещений для встреч представителей политических партий с избирателями в период избирательных кампаний на территории муниципального образования Ключевский сельсовет Беляевского района.
2. Государственные органы, органы местного самоуправления обязаны оказывать содействие политическим партиям, зарегистрировавшим списки кандидатов, в организации и проведении агитационных публичных мероприятий.
3. По заявке политической партии, зарегистрировавшей список кандидатов, помещение, пригодное для проведения публичных мероприятий, проводимых в форме собраний, и находящееся в государственной или муниципальной собственности, безвозмездно предоставляются собственниками, владельцами Помещений для встреч представителей этой политический партии с избирателями.
4. Собственники помещений обязаны обеспечить равные условия для политических партий, зарегистрировавших федеральные списки кандидатов, при предоставлении Помещений для встреч с избирателями.
5. С момента регистрации списков кандидатов политические партии имеют право организовывать встречи с избирателями в вышеуказанных помещениях, для чего обращаются с заявкой о предоставлении для этих целей помещения к их собственникам, владельцам.
6. В заявке указываются предполагаемая дата проведения мероприятия, его начало, продолжительность, примерное число участников, дата подачи заявки, данные ответственного за проведение мероприятия, его контактный телефон.
7. Заявка о предоставлении помещения для проведения встречи политической партии, зарегистрировавшей федеральный список кандидатов, с избирателями в течение трех дней со дня ее представления рассматривается собственником, владельцем этого помещения. По результатам рассмотрения заявителю дается письменный ответ.
8. Помещение предоставляется по рабочим дням в период с 17 до 20 часов, по выходным дням - с 11 до 17 часов, продолжительность мероприятия не должна превышать 1 час.
9. Собственник, владелец Помещения, находящегося в государственной или муниципальной собственности, а равно помещения, находящегося в собственности организации, имеющей на день официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов в своем уставном (складочном) капитале долю (вклад) Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований, превышающую (превышающий) 30%, в случае предоставления одной политической партии, собственник, владелец помещения не вправе отказать другим политическим партиям в предоставлении помещения на таких же условиях в иное время в течение агитационного периода.
10. Не позднее дня, следующего за днем предоставления помещения, собственник, владелец вышеуказанного помещения, направляет письменное уведомление по установленной форме, в ТИК Беляевского района о факте предоставления помещения, об условиях, на которых оно было предоставлено, о том, когда это помещение может быть предоставлено в течение агитационного периода другим политическим партиям.
11. В течение двух суток с момента получения такого уведомления ТИК Беляевского района размещает содержащуюся в уведомлении информацию о факте предоставления помещения политической партии, зарегистрировавшей федеральный список кандидатов, на официальном сайте в сети Интернет.
12. Политические партии, зарегистрировавшие федеральные списки кандидатов, вправе арендовать на основе договора здания и помещения, принадлежащие гражданам и организациям независимо от формы собственности, для проведения агитационных публичных мероприятий (собраний, встреч с избирателями, митингов, публичных дебатов, дискуссий) и других массовых мероприятий. Оплата услуг в этом случае производится за счет средств избирательного фонда политической партии.
[bookmark: _GoBack]13. Предвыборная агитация в расположении военных организаций и учреждений запрещается, за исключением случая, когда единственное здание или помещение, пригодные для проведения собраний, находится в расположении в военной организации или учреждении. Такое здание или помещение предоставляется для проведения встреч представителей политических партий, зарегистрировавших федеральные списки кандидатов, с избирателями из числа военнослужащих командиром военной организации или учреждения по запросу соответствующей территориальной избирательной комиссии. Встречи представителей политических партий, зарегистрировавших федеральные списки кандидатов, с избирателями из числа военнослужащих обеспечивает командир военной организации или учреждения совместно с соответствующей избирательной комиссией, при этом уполномоченные представители или доверенные лица иных политических партий, зарегистрировавших федеральные списки кандидатов, оповещаются о времени и месте встречи не позднее, чем за три дня до ее проведения.
14. Обеспечение безопасности при проведении агитационных публичных мероприятий осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.